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 تحقق مأموریت های فضایی 
 برنامه هفتم با کاهش سهم فضا 

 از بودجه عمومی شدنی نیست 

 با این اعداد  
در فضا نمی مانیم!

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه

ماجرای اجاره محل دائمی برای دانشگاه ملی 
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« 
یان تشکیل دانشگاه در  ابعاد مختلفی از جر
ایران و شکل گیری آموزش عالی به شکل وشمایل 
امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم علی 
شیخ الاسام، مؤسس و رئیس دانشگاه ملی ایران 
که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه بخش های 
کنون بخش دیگری  مختلف آن را منتشر کرده که ا

از آن را ازنظر می گذرانید. 

در این زمان یعنی تابستان سال 1339 دانشگاه ملی 
ایران عبارت بود از من و دکتر مسعود جهان آرا که 
ی بی حقوق بودیم و آقای  هر دو کارمند شبانه روز
حریری ماشین نویس دربار که خارج از ساعات 
یافت  ی وزارت دربار به ما کمک می کرد با در ادار
اضافه کار از ما و آقای غیاث ماشین نویس کارمند 
ی  وزارت پست و تلگراف که در ساعات غیرادار
وزارتخانه اش به استخدام روزانه چهارساعت ما 
درآمده بود و پیرمردی از باغبان های کاخ مرمر 
که به خرج خودمان آبدارخانه ای برای ما ترتیب 
کثر روز های تعطیل از  داده بود و همه روز حتی ا
ساعت هفت صبح در این دفتر حاضر می شدیم 
و اول گله من این بود که چرا مسعود نیم ساعت 
دیر آمده و کار می کردیم تا هر وقت کارمان تمام 
شود و گاه تا سه چهار ساعت بعدازظهر یکسره 

در این دفتر بودیم. 
تابلو بزرگ اداره کل دبیرخانه دانشگاه ملی ایران 
را که از خیابان رامسر آورده بودیم به در ورودی 
عمارت نصب کرده بودیم و حتی همسایه های 
این عمارت در خیابان پاستور خیال می کردند ما 
یم یا چهل پنجاه نفر عضو و خدم وحشم.  دفتری دار
یاد بود و ما هم همه را اعم از  آمدوشد در این دفتر ز
با وعده یا بی وعده قبلی می پذیریم و مسعود هم 
کار رئیس دفتر را انجام می داد. این دفتر میان انبوه 
ی ها دیگر سه کار اصلی داشت. رسیدگی  گرفتار
ی  به مدارک و سوابق متقاضیان کار اعم از ادار
و تعلیماتی و مصاحبه شخصی من با یک یک 
آنها که از چندماه قبل شروع کرده بودم. تهیه و 
تدارک وسایل ثبت نام دانشجو و رسیدگی نهایی 
برنامه های دروس که با مطالعات قبلی تهیه 
کرده بودیم و اجاره محل متناسبی برای جا دادن 
ی و علوم مالی  دبیرخانه و دو دانشکده بانکدار
ی با ظرفیت لااقل سیصد  و اقتصادی و معمار

 . چهارصد نفر
از همه مشکل تر و مهم تر پیدا کردن محل مناسب 

با مال الاجاره مناسب که کوشش های ما تقریبا به 
بن بست رسیده بود، چون اولا ساختمان های بزرگ 
یخ بسیار کم بود و به عاوه  و مجهز در تهران در آن تار
مالکان میل نداشتند عمارات نو و مدرن خود را 
ی از آنها اعتماد  به مدرسه اجاره دهند و بسیار
یم و  نداشتند که ما بتوانیم مال الاجاره را مرتبا بپرداز
الفاظ دهن پرکن وابستگی ما به دربار هم برای اجاره 
محل نتیجه معکوس داشت و بالاخره با کوشش 
و پیگیری مدام، نوساز پنج طبقه نیمه تمامی که 
ی آن تمام شده بود  به اصطاح بناها فقط سفت کار
واقع در خیابان پهلوی نزدیک دوراهی یوسف آباد را 
پیدا کردیم که مالک آن مردی بود به نام جهانگانی. 
معلوم شد این مرد دکان آهن فروشی داشته و به قول 
خودش یکی از دوستان او را گول زده و به کارهای 
ساختمانی وارد شده و این اولین ساختمانی است 
که شروع کرده و سرمایه اش تمام شده و به ناچار 
ساختمان نیمه تمام را رها کرده و از بانک ها هم 
نتوانسته پولی قرض کند برای اتمام ساختمان. 
ی  ی ده دوازده نفر از بچه های دانشکده معمار فور
ی  که جملگی کاندیدای دانشیار دانشکده معمار
بودند را جمع کردیم و بردیم عمارت مذکور را به 
گر کارگر و  آنها نشان دادیم. قول قطعی دادند که ا
وسایل در اختیار آنها گذارده شود ساختمان را در 
ی خواهند کرد.  ظرف یک ماه و نیم آماده بهره بردار
به همین ترتیب با صاحب ملک صحبت کردیم 
ی 17 هزار و  یخ بهره بردار و قرار شد ماهیانه از تار
یم و یک سال ونیم  500 تومان بابت اجاره به او بپرداز
یج در  مال الاجاره را هم در ظرف یک ماه ونیم به تدر
یم که زیرنظر مهندسین خودمان  اختیار او بگذار

خودش خرج کند. 
انصافا هم مالک مرد کاسب و نجیبی بود و دردسری 
ی به  درست نکرد و هم بچه های دانشکده معمار
عهد خود وفا کردند و به جای یک ماه ونیم پس 
ی کردند.  از 40 روز ساختمان را آماده بهره بردار
ی هنرنمایی کرده و  بچه های دانشکده معمار
ساختمانی را که نه برای مدرسه ساخته شده بود 
ی دکور  و نه محتوای صحیحی داشت را طور
و مجهز کرده بودند و نمای آن را قشنگ از آب 
یخ در آن حدود چشمگیر  درآورده بودند که در آن تار
شده بود و مثل خودمان پز عالی و جیب خالی 
داشت. این عمارت در حال حاضر محل یکی از 
کثیف ترین و نامجهزترین بیمارستان های تهران 

به نام بیمارستان کمک است. 
ادامه دارد...

گروههایکشوری،یکپارچگیعلمیدانشگاهراتضمینمیکنند
نخستین نشست تخصصی تحول و ارتقای علوم انسانی ظهر دیروز با حضور 
دکتر محمدمهدی طهرانچی  رئیس دانشگاه آزاد  ،  سید سعیدرضا عاملی رئیس 
شورای تحول و ارتقای علوم انسانی،  محمدهادی همایون معاون علوم انسانی 
ی  و هنر دانشگاه آزاد   و جمعی از رؤسای دانشکدگان و مدیران گروه های کشور

دانشگاه آزاد   در سالن 9 دی سازمان مرکزی برگزار شد. 
دکتر طهرانچی در این نشست با اشاره به دیدار مهم رهبر معظم انقاب با 
، گفت: »مقام معظم رهبری فردای عملیات وعده  جمعی از نخبگان کشور
صادق 2 علی رغم همه توصیه ها این جلسه را برگزار کردند و فرمودند که به 
جد عزادارم، اما نخواستم که این جلسه مهم تعطیل شود. ایشان همچنین 
گر تفوق علمی داشتیم، آنچه در غزه و ضاحیه لبنان اتفاق افتاد،  فرمودند که ا
ی گاهی می تواند  کید کردند برتری علمی و فناور می توانست پیش نیاید و تأ
دست دشمن را از ضربه وارد کردن به جمعیت های بزرگی مثل غزه و ضاحیه 
ی ادامه داد: »مقام معظم رهبری در این دیدار فرمودند که نیازمند  کوتاه کند.« و
خیزش جدید علمی ایم و فرمان جهاد علمی برای خیزش جدید علمی را صادر 
کردند.« رئیس دانشگاه آزاد  اظهار کرد: »مساله مهم این است که علوم انسانی، 
علوم اجتماعی، علوم پایه و مهندسی که با آن مواجهیم، مولود ما نیست و از 
ی  غرب آمده است. غرب پیشرفت و دستاوردهایی در ساخت جامعه و فناور
داشته و علوم را به این شکل دسته بندی کرده است. مقام معظم رهبری نیز در 
این باره فرمودند  علم با گستره   بی انتهای آن هم علم الهی، هم علم طبیعی به آن 
معنا که غربی ها هنرشان را در آن نشان دادند، یعنی تسخیر طبیعت و تسلط 
بر طبیعت و مانند اینها جزء چیزهایی است که در اسام ممدوح است؛ و 

یم.«  یم و بالاتر برو باید آن را یاد بگیر
دکتر طهرانچی افزود: »نکته مهم این است که غرب، اول علم را نساخت تا بعد 
از آن جامعه را بسازد، یا جامعه را نساخت تا بعد از آن علم بسازد. بلکه یک 
تعامل دوجانبه در سیر تحول داشت و ساخت جامعه و ساخت علم با هم 
گر خیزش  ی با اشاره به ملزومات خیزش جدید علمی گفت: »ا رشد کرد.« و
، تحصیات تکمیلی محور  ، علوم پایه و مهندسی محور علمی اول ما مقاله محور
بود، خیزش جدید علمی باید چند خصوصیت داشته باشد. اول اینکه به 
ی هماهنگ  جای تحصیات تکمیلی محور باید استاد محور باشد، استاد محور
ی و  و ساختارمند که دانشگاه آزاد   برای تحقق آن دو مفهوم گروه های کشور
ی،  دانشکده های موضوعی را ایجاد کرده است که از طریق گروه های کشور
یکپارچگی دانشی را تامین کرده ایم و از طریق دانشکده های موضوعی به دنبال 
یت های دانشگاهیم.« رئیس دانشگاه آزاد   خاطرنشان کرد: »ما  هدایت مأمور
به دنبال خیزش جدید علمی با نگاه تفوق علمی و حل مسئله ایم. دانشگاه 
یادی برای تحول دارد.« در ادامه این نشست  آزاد  توان های بالقوه و بالفعل ز
سیدسعیدرضا عاملی به تشریح فعالیت های شورای تحول و ارتقای علوم 

انسانی پرداخت. 
،   محمدعلی نادی معاون علوم  در این نشست   همایون  معاون علوم انسانی و هنر
ی الهیات،   فاطمه عزیزآبادی فراهانی از  تربیتی و مهارتی،  مظاهری از گروه کشور
ی روانشناسی،  ی فرهنگ و ارتباطات،  خدیجه ابوالمعالی از گروه کشور گروه کشور
ی  ،   علیرضا استعاجی از گروه کشور ی هنر  محمدرضا شریف زاده از گروه کشور
ی تعلیم و تربیت اسامی به ارائه نقطه  جغرافیا و  فاطمه حمیدی فر از گروه کشور

نظرها و پیشنهادهای خود پرداختند. 

بازدیددکترطهرانچیازرویدادصدرایواحدعلوموتحقیقات
دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد عصر دیروز با حضور در واحد 
یداد صدرا )صنعت، دانشگاه، راه اشتغال( بازدید کرد.  علوم و تحقیقات، از رو

رئیس دانشگاه آزاد   ضمن بازدید از غرفه شرکت های مستقر در این نمایشگاه، 
با دانشجویان و مدیران شرکت ها گفت وگو و بر تعامل دو سویه دانشگاه و 
کید کرد. در مراسم  صنایع در مسیر اشتغال همزمان با تحصیل دانشجویان تا
یداد،   محمد شریفانی مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در  افتتاح این رو
یاست دانشگاه آزاد   در واحد علوم  دانشگاه آزاد  ،   جمشید صباغ زاده قائم مقام ر
و تحقیقات و   مهدی ورسه ای، معاون آموزشی و مهارتی واحد علوم و تحقیقات 
حضور داشتند. لازم به ذکر است این نمایشگاه با هدف ایجاد اشتغال همزمان با 
تحصیل دانشجویان، معرفی شرکت های فعال در صنعت، شناسایی فرصت ها 
( تا 18 مهر در محل کتابخانه دکتر  و ظرفیت های شغلی از دیروز )دوشنبه 16 مهر

ی است.  حبیبی واحد علوم و تحقیقات در حال برگزار

نظامنامهدانشیدانشگاهآزادبهزودیتکمیلمیشود
محمدهادی همایون، معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد   در نشست اتحادیه 
، سمنان و مرکزی که در دانشگاه آزاد   واحد کرج برگزار  مرکزی استان های قم، البرز
شد، اظهار کرد: »برای پشتیبانی جدی از اتحادیه ها مرکزی باید تقسیم بندی بین 
اعضا انجام شود و زمان آن فرا رسیده که به سمت برنامه ریزی در اتحادیه حرکت 
ی افزود: »اقدامات و فعالیت هایی که در ستاد انجام می شود نمی تواند  کنیم.« و
جای کارگروه ها و واحد ها را بگیرد و با فعال کردن کارگروه ها باید به صورت جدی تر 
ی گفتمان که بین  یابی کنیم. با تشکیل جلسات و برگزار مسائل را بررسی و ارز
اعضای اتحادیه صورت می گیرد مسائل و مشکات بازگو شده و پیشنهاد ها 
و نظرات خوبی ارائه می شود که بر مبنای این موضوع نباید جدای از یکدیگر 
ک گذاشت؛ بر همین مبنا  حرکت کرد و نظرات و پیشنهاد ها را با یکدیگر به اشترا
و اساس کارگروه ها حتما تشکیل شوند و این موضوع به عنوان یک امر مستمر و 
دائم در اتحادیه مدنظر قرار گیرد.« معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد  بیان 
کرد: »کارگروه ها ارائه های خود را به مصوبه منتهی کنند، مباحث و ماحظات 
خود را انجام داده و پیشنهاد ها خود را ارائه کنند تا در جلسات اسناد پشتیبان 

رسمی وجود داشته باشد.« 
همایون عنوان کرد: »بعضی از پیشنهاد ها می تواند در اتحادیه انجام پذیرد، 
یداد مشترک انجام داده و در اتحادیه به سرانجام برسانیم، حتی  می توانیم رو
می توان این موضوع را به استان های همجوار نیز انتقال داد تا در اتحادیه ها مورد 
بررسی قرار گیرند و درنهایت به سمت اجرا حرکت کنیم. گزارش عملکرد را به 
معاونان مربوطه و رئیس عالی دانشگاه ارسال کنیم. مهم این است که موضوع 
در کارگروه ها کاما مورد بررسی و پایش قرار گرفته و در جلسات اتحادیه بحث 
ی توضیح داد: »بسیار ارزنده است که دبیران  موضوع مورد نظر انجام شود.« و
اتحادیه های مرکزی تجربیات خود را در اداره کردن اتحادیه با تشکیل جلسات 
یداد های مشترک مان  ک بگذارند و به یکدیگر منتقل کنند. می توانیم رو به اشترا
را در اتحادیه ها بررسی و مسئله شناسی مشترک انجام دهیم. آموزش مشترک 
و انتقال تجربیات مشترک داشته باشیم که می تواند خروجی کارگروه ها باشد 
ی جلسات متمرکز کار را به سرانجام برسانیم و در مواقعی هم که در  و با برگزار
حوزه خاصی حرکت  و اقدامی در دست انجام است از اعضای سازمان مرکزی 
ی  هم استفاده کنیم.« معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد   با اشاره به برگزار
جلسه آتی اتحادیه در استان سمنان به موضوع ویژگی خاص استان ها اشاره 
کرد و ادامه داد: »گردشگری موضوعی است که می تواند در استان ها برجسته 
شود. استان سمنان بر این موضوع متمرکز شده؛ به عنوان نمونه در حوزه علوم 
انسانی و اسامی می توانیم موضوع را در استان قم به جد پیگیری کنیم. در 
ی معاونت های دانشگاه  استان البرز و مرکزی هم می توان با حمایت و همکار
ی موضوعی خاص متمرکز شد. باید  به سوی یک هویت خاصه حرکت کرد و رو
بررسی کرد که برای توسعه استان در چه سمتی خواهد بود.« همایون با اشاره به 

موضوعات و مسائل مشترک استان های اتحادیه مرکزی بیان کرد: »به هر حال 
دانشگاه در مسیر توسعه و تحول این تصمیم را گرفته و تشخیص داده شده 
که در نظام نامه دانشی مشکلی داشته ایم و درصدد مرتفع کردن آنیم تا سازمان 
دانشی قابل اعتماد و قابل افتخار و تصویری جدید از لحاظ فرهنگی و علمی 
برای دانشگاه آزاد بنا نهیم و فرماندهی این میدان و تغییر و تحول نیز با رئیس 
دانشگاه است که هم صاحب  نظر و ایده است و هم قدرت اغنا دارد و هم 

می تواند پای این تحول بایستد.« 

نتایجبیستودومیندورهمسابقاتدانشجوییبتناعلامشد
، رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد   حامد حسن پور
گفت: »بیست ودومین دوره مسابقات ملی بتن با رقابت تنگاتنگ دانشجویان 
دانشگاه های سراسری و آزاد  در محورهای تیرخمشی مسلح، نرم افزار طراحی 
دیوار حائل مسلح طره ای، بتن توانمند اقتصادی، سازه تخم مرغ EPD  ، تیر 
ی افزود: »در محور تیر  سبک خمشی و بتن سبک و پرمقاومت برگزار شد.« و
سبک خمشی دانشگاه آزاد واحدهای قم، تهران شرق و تهران شمال توانستند 
مقام های اول تا سوم را کسب کنند و در محور نرم افزار طراحی دیوار حائل مسلح 
دانشگاه صنعتی سهند، مقام اول، دانشگاه تهران مقام دوم و دانشگاه آزاد 
واحد علوم و تحقیقات مقام سوم را کسب کردند.« حسن پور اظهار کرد: »در 
محور بتن سبک مسابقات تک مرحله ای دانشگاه آزاد   واحدهای تهران جنوب، 
تهران مرکزی و پرند به ترتیب رتبه های اول تا سوم و در محور بتن پرمقاومت نیز 
واحدهای دانشگاه آزاد   نجف آباد، تهران جنوب و ارومیه رتبه های اول تا سوم 
را کسب کردند. دانشگاه آزاد   واحد شهر قدس و قم نیز شایسته تقدیر شدند.« 
رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد   درخصوص نتایج 
مسابقات دو مرحله ای گفت: »در محور بتن توانمند اقتصادی موسسه آموزش 
عالی صدر المتالهین )صدرا( مقام اول، دانشگاه آزاد   واحد تهران مرکزی مقام دوم 
و دانشگاه آزاد واحد تهران جنوب و دانشگاه تهران نیز مقام سوم را کسب کردند.« 
ی ادامه داد: »در محور سازه محافظ تخم مرغ دانشکده ملی مهارت امام علی  و
یزد مقام اول، دانشگاه آزاد   واحد تهران مرکزی مقام دوم و دانشگاه آزاد   واحد تهران 
جنوب نیز مقام سوم را به دست آورند. در محور تیرخمشی مسلح دانشگاه آزاد 
 واحد علوم و تحقیقات مقام اول، موسسه آموزش عالی صدر المتالهین )صدرا( 
مقام دوم و دانشگاه آزاد   کرج مقام سوم را کسب کردند.« گفتنی است ثبت نام 
 ، ، آیین نامه مسابقه هنر در بخش ایده آرا، مسابقه انتخاب پایان نامه و رساله برتر
خاقیت، عکاسی و دست سازه های بتنی و آیین نامه مسابقه طراحی و ساخت 

المان های بتنی تا 30 مهر تمدید شد. 

ثبتدرخواستنقلوانتقالبروناستانیاستادانتا15آبان
محمدصادق ضیائی، رئیس مرکز جذب و امور هیئت علمی دانشگاه آزاد 
  درخصوص بازگشایی سامانه ساجد به منظور ثبت درخواست نقل و انتقال 
برون استانی اعضای هیئت علمی دانشگاه آزاد گفت: »ثبت درخواست اعضای 
یت برون استانی از  یکشنبه 15 مهرماه آغاز  هیئت علمی متقاضی انتقال یا مأمور

و تا 15 آبان ماه ادامه دارد.« 
ی افزود: »رؤسای واحدهای دانشگاه آزاد مبدا تا 20 آبان ماه، استان مبدا تا  و
25 آبان ماه، واحد دانشگاهی مقصد تا 30 آذرماه و استان مقصد تا 5 دی ماه 
کید  مهلت دارند از طریق سامانه ساجد به درخواست ها پاسخ دهند.« ضیائی تأ
کرد: »تمامی مراحل فرآیند رسیدگی به درخواست های اعضای هیئت علمی 
دانشگاه آزاد از طریق سامانه ساجد به نشانی sajed.iau.ir برای متقاضیان 
یت و پیگیری است. متقاضیان از مراجعه مستقیم به سازمان مرکزی  قابل رؤ

ی کنند.«  دانشگاه خوددار

بخش چهل وسوم چه خبر از دانشگاه


